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1.인적자원 운용 16,687 12,750 3,937

1.기타 교직원보수 5,987 2,050 3,937

1.교직원대체인건비 5,987 2,050 3,937

1.교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원*1명*1회=
2,587,000

2.직원대체인건비 1,400 650 750

1.무기계약직원인건비 1,400 650 750
시설관리원 초과근무수당 : 15,000원*50시

간=
750,000

3.교육공무직원인건비 2,000 1,400 600

1.무기계약직원인건비 2,000 1,400 600 초과근무수당 : 15,000원*40 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 696,573 436,629 259,944

1.급식 관리 536,076 331,691 204,385

1.학교급식운영 536,076 331,691 204,385

3.급식재료구입비 444,454 255,759 188,695

1.급식용식재료비 444,454 255,759 188,695 식품비 : 1,830,200원*90일= 164,718,000

친환경농산물 : 239,770원*100일= 23,977,000

5.급식운영비 40,218 25,660 14,558

1.일반수용비 17,818 11,260 6,558 (성립전)각종 수선비 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

급식 소모품구입비 : 455,800원*10회= 4,558,000

2.연료비 22,400 14,400 8,000 가스비 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

(성립전)가스비 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

7.대체인건비 2,141 1,509 632

1.기간제직원인건비 2,025 1,409 616
(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 77,000

원*1명=
77,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

308,000원*1회=
308,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

231,000원*1명=
231,000

2.기간제직원법정부담금 116 100 16
(성립전)4대보험기관부담금 : 8,000원*1회

=
8,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 2,000원*1회

=
2,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 6,000원*1명

=
6,000

9.급식종사자 폐암검진 500 0 500
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1.교직원복지비 500 0 500 (성립전)폐암건강검진비 : 125,000원*4명= 500,000

2.보건관리 72,280 35,717 36,563

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,368 10,877 4,491

2.학생건강검사 5,995 5,974 21

1.학생복지비 5,995 5,974 21 2,3,5,6학년 소변검사비 : 21,000원*1회= 21,000

3.보건실운영 6,823 4,853 1,970

1.일반수용비 1,040 540 500 보건실관리용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지비 3,300 2,300 1,000
약품 및 의료용품 구입비 : 10,000원*20종

*5회=
1,000,000

5.비품구입비 470 0 470 문서세단기 구입 : 470,000원*1대= 470,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,815 0 1,815
(성립전)흡연예방교육 강사수당 : 50,000

원*33학급*1회=
1,650,000

흡연예방교육 강사수당 : 165,000원*1회= 165,000

2.교육운영비 685 0 685
(성립전)학습재료 및 운영물품 구입 : 

85,000원*10종*1회=
850,000

학습재료 및 운영물품 구입 : -165,000원

*1회=
-165,000

2.학교환경위생관리 56,912 24,840 32,072

1.먹는물관리 9,648 9,640 8

1.일반수용비 9,648 9,640 8 저수조청소료 : 8,000원*1회= 8,000

3.방역관리 11,600 14,300 -2,700

1.일반수용비 11,600 14,300 -2,700 방역(소독)관리 : -500,000원*6회= -3,000,000

방역물품 구입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

코로나19특별소독 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.방역활동도우미 지원 34,764 0 34,764

1.기간제직원인건비 31,580 0 31,580
(성립전)방역도우미 인건비 : 1,263,200원

*5명*5개월=
31,580,000

2.기간제직원법정부담금 3,184 0 3,184
(성립전)4대보험 기관부담금 : 127,360원

*5명*5개월=
3,184,000

3.학생복지 88,217 69,221 18,996

1.교육복지우선 5,600 0 5,600

1.교육복지사업 운영비 5,600 0 5,600

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)학급집단프로그램 강사료 : 

140,000원*12학급=
1,680,000
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2.교육운영비 3,920 0 3,920 (성립전)심리상담료 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

(성립전)심리검사 및 치료비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전)행복동행 활동비 : 50,000원*13팀

*3회=
1,950,000

(성립전)학교생활 지원비 : 92,500원*4회= 370,000

2.학생복지운영 82,617 69,221 13,396

2.학생교과서구입 62,312 60,316 1,996

1.교육운영비 62,312 60,316 1,996 교과서 구입 : 1,996,000원*1회= 1,996,000

3.통학차량(임차)운영 11,400 0 11,400

1.일반수용비 11,400 0 11,400
(성립전)통학택시비지원 : 60,000원*190일

=
11,400,000

3.기본적 교육활동 455,454 238,193 217,261

1.교과 활동 233,419 84,760 148,659

1.교과활동지원 144,170 53,660 90,510

4.기초학력지도 0 3,560 -3,560

1.운영수당 0 2,560 -2,560 강사비 : -2,560,000원*1회= -2,560,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육운영용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.맞춤형학습지원학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전)강사수당 : 30,000원*10시간*16주

*3명=
14,400,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)운영물품구입 : 100,000원*48명*1

회=
4,800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

7.교사교육과정 실천 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)교직원연수 강사료 : 200,000원*2

회\ =
400,000

2.교육운영비 3,882 0 3,882
(성립전)교사교육과정 운영비 : 90,000원

*33학급=
2,970,000

(성립전)도서구입 : 19,000원*48권= 912,000

3.목적사업업무추진비 718 0 718 (성립전)교사협의회 : 359,000원*2회\ = 718,000

8.평화통일 수업 3,060 0 3,060

1.운영수당 3,060 0 3,060 (성립전)강사비 : 170,000원*18회= 3,060,000

9.맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)또래관계 회복프로그램 용품구입

 : 24,000원*10종*1회=
240,000
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(성립전)또래관계 회복프로그램 간식구입

 : 1,000원*25명*4회=
100,000

(성립전)그림책 활용프로그램용품 구입 : 

10,000원*50권=
500,000

(성립전)사제동행 프로그램용품 구입 : 

25,000원*2명*2회=
100,000

(성립전)사제동행 프로그램 간식구입 : 

10,000원*3명*2회=
60,000

10.성장평가지원 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)운영물품구입 : 5,000원*10개*2회

=
100,000

11.교과보충 프로그램운영 58,610 0 58,610

1.운영수당 46,410 0 46,410 (성립전)강사비 : 30,000원*1,547시간= 46,410,000

2.교육운영비 12,200 0 12,200
(성립전)운영물품 구입 : 10,000원*37종

*15회=
5,550,000

(성립전)간식구입 : 1,000원*50종*133회= 6,650,000

12.학력향상지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 1학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6학년 수업자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.과학 교과활동 20,070 19,200 870

2.과학활동 중심학교 운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 8,380 7,600 780 과학체험 활동비 : 2,760,000원*1회= 2,760,000

과학활동 재료비 : 70,000원*1회= 70,000

교구구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교사연수비 : 90,000원*5명*1회= 450,000

3.목적사업업무추진비 420 1,200 -780 과학교과 협의회 : -780,000원*1회= -780,000

4.과학발명품 경진대회 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전)재료구입 : 95,000원*1회= 95,000

재료구입 : -3,000원*1회= -3,000
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(성립전)간식구입 : 35,000원*1회= 35,000

간식구입 : 3,000원*1회= 3,000

5.과학전람회 작품제작비 지원 740 0 740

1.교육운영비 740 0 740
(성립전)재료구입 및 인쇄비 : 130,200원

*5회=
651,000

(성립전)교통비 및 간식비 : 44,500원*2회

=
89,000

4.[국고]체육 교과활동 23,508 4,400 19,108

2.[국고]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100 (성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[국고]스포츠강사인건비(기본급) 17,220 0 17,220

1.기간제교원인건비 17,220 0 17,220 (성립전)기본급 : 2,000,000원*1명*6개월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)가족수당 : 80,000원*1명*6개월= 480,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

(성립전)기관법정부담금 : 1,600,000원*1

명=
1,600,000

4.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

5.스포츠강사피복비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

6.스포츠강사인건비(연차수당) 738 0 738

1.기간제교원인건비 738 0 738 연차수당 : 738,000원*1회= 738,000

7.[국고]스포츠강사인건비(건강검진비) 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

6.외국어 교과활동 25,788 1,200 24,588

2.영어회화 전문강사 인건비 20,588 0 20,588

1.기간제교원인건비 20,588 0 20,588 (성립전)월급여 : 2,308,000원*1명*6개월= 13,848,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

이명섭 2022년 07월 07일 08시 41분 48초 5 전라북도교육청 부안동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 

2,300,000*1명=
2,300,000

(성립전)농산어촌수당 : 300,000원*1명*6

개월=
1,800,000

3.초등 영어캠프 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)영어캠프 강사비 : 30,000원*3명

*4시간*8일=
2,880,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)영어캠프 재료비 : 8,000원*10종

*8회=
640,000

(성립전)간식구입 : 1,500원*40명*8회= 480,000

7.특수교육교과활동 4,083 3,500 583

2.통학비 지원 583 0 583

1.교육운영비 583 0 583 (성립전)통학비지원 : 57,000원*3명= 171,000

(성립전)통학비지원 : 412,000원*1명*1반

기=
412,000

8.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.인공지능교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)AI 방과후수업 강사비 : 30,000원

*30시간=
900,000

(성립전)여름캠프 운영 강사비 : 30,000원

*2명*12시간=
720,000

2.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전)교육용 재료비 : 100,000원*35세

트=
3,500,000

(성립전)AI 스피커 구입 : 50,000원*35대= 1,750,000

(성립전)SW행사 운영비 : 730,000원*1회= 730,000

(성립전)학생 동아리 운영비 : 25,000원

*20회=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교사 동아리 운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전)교사 연수 운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

4.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전)노트북 구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

5.도서구입비 300 0 300
(성립전)교육용 도서 구입 : 15,000원*20

권=
300,000

2.창의적 체험활동 222,035 153,433 68,602

1.자율활동 92,003 48,003 44,000

3.실기대회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0 중창대회 간식비 : 300,000원*1회= 300,000
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중창대회 의상비 : -300,000원*1회= -300,000

7.부안환경생태 교육활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 생태체험 운영 : 121,000원

*5학급=
605,000

(성립전)2학년 생태체험 운영 : 122,750원

*4학급=
491,000

(성립전)3학년 생태체험 운영 : 121,000원

*6학급=
726,000

(성립전)4학년 생태체험 운영 : 121,000원

*6학급=
726,000

(성립전)5학년 생태체험 운영 : 121,000원

*6학급=
726,000

(성립전)6학년 생태체험 운영 : 121,000원

*6학급=
726,000

8.마실교육과정 운영 33,000 0 33,000

1.운영수당 14,650 0 14,650
(성립전)1학년 마실교육 강사료 : 35,000

원*5학급*10회=
1,750,000

(성립전)2학년 마실교육 강사료 : 32,000

원*4학급*12회=
1,536,000

(성립전)3학년 마실교육 강사료 : 35,000

원*6학급*2강좌*8회=
3,360,000

(성립전)4학년 마실교육 강사료 : 35,000

원*6학급*10회=
2,100,000

(성립전)5학년 마실교육 강사료 : 35,000

원*6학급*14회=
2,940,000

(성립전)6학년 마실교육 강사료 : 38,000

원*6학급*13회=
2,964,000

2.교육운영비 18,350 0 18,350
(성립전)1학년 마실교육 운영비 : 650,000

원*5학급=
3,250,000

(성립전)2학년 마실교육 운영비 : 308,000

원*4학급*2회=
2,464,000

(성립전)3학년 마실교육 운영비 : 220,000

원*6학급*2회=
2,640,000

(성립전)4학년 마실교육 운영비 : 325,000

원*6학급*2회=
3,900,000

(성립전)5학년 마실교육 운영비 : 255,000

원*6학급*2회=
3,060,000

(성립전)6학년 마실교육 운영비 : 253,000

원*6학급*2회=
3,036,000

9.지구살리기 실천학급 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)2학년 지구살리기교육 강사비 : 

80,000원*4시간*3회=
960,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전)2학년 지구살리기교육 운영비 : 

104,000원*10회=
1,040,000

(성립전)3학년 지구살리기교육 운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전)5학년 지구살리기교육 운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

10.우리학급 평화영화관 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육용 물품 구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000
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(성립전)간식구입 : 5,000원*25명*4회= 500,000

2.현장체험학습활동 110,462 89,830 20,632

1.수학여행 20,632 0 20,632

1.여비 832 0 832 인솔교사 여비 : 104,000원*8명= 832,000

2.교육운영비 19,800 0 19,800 숙박 및 체험료 : -5,309,000원*1회= -5,309,000

(성립전)숙박 및 체험료 : 90,000원*138명

=
12,420,000

식비 및 간식비 : 7,218,000원*1회= 7,218,000

(성립전)식비 및 간식비 : 180,000원*1회= 180,000

차량임차료 : -1,909,000원*1회= -1,909,000

(성립전)차량임차료 : 600,000원*6대*2일= 7,200,000

3.동아리활동 15,800 12,300 3,500

4.학교스포츠클럽활동비 3,500 0 3,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전)지도강사비 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전)운영물품 구입 : 30,000원*31종= 930,000

(성립전)간식비 : 2,270원*20종*50회= 2,270,000

4.진로활동 3,770 3,300 470

2.종단연구 설문운영 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470
(성립전)설문참여자 간식비 : 5,000원*47

명*2회=
470,000

4.선택적 교육활동 471,232 179,664 291,568

1.방과후학교 운영 398,518 146,940 251,578

1.방과후학교운영 297,370 119,220 178,150

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전)토요스포츠 강사료 : 30,000원*2

시간*15회=
900,000

3.방과후학교운영(지자체지원금) 102,950 0 102,950

1.교육운영비 102,950 0 102,950
(성립전)위탁운영비 : 12,868,750원*8개월

=
102,950,000

4.방과후학교운영(도교육청지원금) 62,700 0 62,700

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)놀이체육 강사료 : 30,000원*4회

*45주=
5,400,000

2.교육운영비 55,800 0 55,800
(성립전)위탁운영비 : 14,110,000원*2개월

=
28,220,000
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(성립전)위탁운영비 : 11,790,000원*2개월

=
23,580,000

(성립전)방과후교실 운영비 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전)비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.방과후자유수강권지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)방과후자유수강권지원 : 50,000원

*10명*10과목=
5,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 30,000원

*100명=
3,000,000

6.특수교육대상자 방과후교육비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)방과후 수업용품구입 : 120,000원

*5명*6개월=
3,600,000

2.돌봄교실운영 101,148 27,720 73,428

2.돌봄전담사운영 37,388 0 37,388

1.무기계약직원인건비 37,388 0 37,388 (성립전)기본급 : 8,406,000원*1분기= 8,406,000

(성립전)기본급 : 8,406,000원*1분기= 8,406,000

(성립전)근속수당 : 554,000원*1분기= 554,000

(성립전)근속수당 : 527,000원*1분기= 527,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3명*3개월= 1,260,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3명*3개월= 1,260,000

(성립전)가족수당 : 1,380,000원*1분기= 1,380,000

(성립전)가족수당 : 1,380,000원*1분기= 1,380,000

(성립전)연장근로수당 : 1,570,000원*1분

기=
1,570,000

(성립전)연장근로수당 : -24,000원*1회= -24,000

(성립전)연장근로수당 : 4,769,000원*1분

기=
4,769,000

(성립전)연차수당 : 8,000원*1분기= 8,000

(성립전)연차수당 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전)대체인력인건비 : 2,000,000원*1

분기=
2,000,000

(성립전)기관법정부담금 : 1,543,000원*1

분기=
1,543,000

(성립전)기관법정부담금 : 1,500,000원*1

분기=
1,500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)정기상여금 : 675,000원*1분기= 675,000

3.초등돌봄교실운영 31,540 0 31,540

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전)대체인력 인건비 : 10,000원*3실

*20회=
600,000

2.교육운영비 28,940 0 28,940
(성립전)위탁운영비 : 700,000원*3실*11회

=
23,100,000

(성립전)위탁운영비 : 830,000원*2회= 1,660,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 418,000원*10

회=
4,180,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실 비품구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

4.초등돌봄교실운영(부안군청 보조금) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)위탁운영비 : 450,000원*6회= 2,700,000

(성립전)위탁운영비 : 86,000원*1회= 86,000

(성립전)간식비 : -86,000원*1회= -86,000

(성립전)간식비 : 1,500원*20명*3실*20회= 1,800,000

2.독서활동 32,754 32,274 480

1.독서활동운영 32,754 32,274 480

3.독서논술교육활성화 3,570 3,090 480

1.도서구입비 3,570 3,090 480 책꾸러미 도서구입 : 10,000원*48권= 480,000

3.교기육성 34,960 450 34,510

1.교기운영 34,960 450 34,510

2.학교운동부지도자 인건비 17,880 0 17,880

1.기간제직원인건비 17,880 0 17,880 (성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*1명*6개월= 12,000,000

(성립전)장기근무가산금 : 130,000원*1명

*6개월=
780,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1명*6개월= 360,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)기관법정 부담금 : 1,850,000원*1

명=
1,850,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000
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3.육성종목 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)대회출전비 : 600,000원*5회= 3,000,000

(성립전)선수훈련비 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전)훈련용품 구입 : 180,000원*15개= 2,700,000

4.학교운동부지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부지도자 여비 : 10,000원

*150회=
1,500,000

5.바른성장 지원사업 2,130 0 2,130

1.교육운영비 2,130 0 2,130 체형분석 검사비 : 15,000원*6명*2회= 180,000

(성립전)체형분석 검사비 : 15,000원*27명

*2회=
810,000

(성립전)운영물품 구입 : 35,000원*27명*1

회=
945,000

운영물품 구입 : -90,000원*2종= -180,000

(성립전)간식비 : 3,000원*5종*25회= 375,000

6.육성종목 교통비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)육상부 교통비 : 400,000원*15회= 6,000,000

7.대표선수 훈련비 및 단복비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 훈련비 : 91,000원*1회= 91,000

(성립전)훈련비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)선수단복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전)대표선수 대회 참가비 : 400,000

원*1회=
400,000

대표선수 대회 참가비 : -91,000원*1회= -91,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)친구동행 문화체험료 : 19,000원

*20명*1회=
380,000

(성립전)다문화 이해교육 운영 : 140,000

원*33학급*1회=
4,620,000

5.교육활동 지원 362,547 87,079 275,468

1.교무업무 운영 19,260 18,760 500

1.교무학사운영 19,260 18,760 500
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1.교무학사운영 1,960 1,460 500

1.교육운영비 1,960 1,460 500 계기교육현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

2.생활지도운영 30,380 18,880 11,500

1.학생생활상담지도 8,500 5,500 3,000

3.마음치유 생명지킴 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)집단프로그램운영 : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전)캠페인 물품구입 : 100,000원*1회

=
100,000

(성립전)상담 및 치료비 : 340,000원*5명

*1회=
1,700,000

2.학교폭력예방 14,740 6,240 8,500

2.학교폭력 예방교육 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)6학년 어울림 프로그램 운영 : 

250,000원*6학년*2회=
3,000,000

(성립전)학생자치회 어울림 프로그램 운영

 : 250,000원*2회=
500,000

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학급행사 운영 : 333,000원*15학

급=
4,995,000

(성립전)따뜻한 학급운영 물품구입 : 

5,000원*1회=
5,000

3.학습지원실 운영 23,702 23,434 268

2.정보화실운영 20,542 20,274 268

1.학교정보화지원 20,542 20,274 268

1.일반수용비 18,346 18,274 72 학내전산망유지보수비 : 72,000원*1회= 72,000

2.비품구입비 2,196 2,000 196 프린터기 : 196,000원*1회= 196,000

4.교육여건 개선 289,205 26,005 263,200

1.교육환경개선 289,205 26,005 263,200

1.책·걸상구입 9,989 10,000 -11

1.비품구입비 9,989 10,000 -11 책·걸상구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.교실TV구입 8,205 8,005 200

1.비품구입비 8,205 8,005 200 교실 TV : 200,000원*1회= 200,000

3.학년연구실 수선 11,000 8,000 3,000

1.일반수용비 11,000 8,000 3,000 학년연구실 수선 : 3,000,000원*1실= 3,000,000
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4.바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전)바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1

식=
9,900,000

5.학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.시설비 20,000 0 20,000
학교자치복합공간 시공 : 20,000,000원*1

실=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 비품구입 : 2,500,000원*4종= 10,000,000

6.생태체험학습장 조성 65,000 0 65,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)생태체험학습장 조성 컨설팅 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)생태체험학습장 강사비 : 450,000

원*1회=
450,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전)협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

4.시설비 63,050 0 63,050
(성립전)생태체험학습장 설계비 : 

4,760,000원*1회=
4,760,000

(성립전)생태체험학습장 설계비 : 124,000

원*1회=
124,000

생태체험학습장 설계비 : 124,000원*1회= 124,000

(성립전)생태체험학습장 시공 : 

58,290,000원*1회=
58,290,000

생태체험학습장 시공 : -124,000원*1회= -124,000

(성립전)생태체험학습장 시공 : -124,000

원*1회=
-124,000

7.과학실 환경개선 사업 85,111 0 85,111

1.일반수용비 29,148 0 29,148
(성립전)과학실 소규모수선 : 14,574,000

원*2실=
29,148,000

2.비품구입비 55,963 0 55,963
(성립전)과학실 비품구입 : 27,981,500원

*2실=
55,963,000

8.영어전용교실 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,685 0 9,685
(성립전)영어체험실 소규모수선 : 

9,685,000원*1실=
9,685,000

2.비품구입비 20,315 0 20,315
(성립전)영어체험실 비품구입 : 2,031,500

원*10종=
20,315,000

9.조리실습실 구축 및 운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 10,140 0 10,140
(성립전)조리실습실 소규모수선 : 

10,140,000원*1실=
10,140,000

2.비품구입비 29,860 0 29,860
(성립전)조리실습실 비품구입 : 2,986,000

원*10종=
29,860,000

6.학교 일반운영 308,133 240,390 67,743

1.학교기관 운영 41,310 41,810 -500

1.부서기본운영 41,310 41,810 -500

2.행정실운영 14,702 15,202 -500
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3.여비 3,600 4,100 -500 관외여비 : -100,000원*5월= -500,000

2.시설 장비 유지 259,743 194,000 65,743

1.학교시설장비유지 259,743 194,000 65,743

1.공공요금및제세공과금 81,668 77,374 4,294

2.전기요금 51,298 50,004 1,294 전기요금 : 1,294,000원*1월= 1,294,000

3.상하수도료 13,800 10,800 3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

4.기타공공요금 16,520 16,520 0 우편요금 : 200,000원*1회= 200,000

제3종시설물안전점검수수료 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.시설관리용역 11,820 12,300 -480

1.일반수용비 11,820 12,300 -480 소방시설관리용역 : -256,000원*1회= -256,000

승강기안전관리용역 : -80,000원*1회= -80,000

놀이시설안전관리 용역 : -144,000원*1회= -144,000

4.시설일반관리 30,644 30,420 224

2.일반수용비 29,604 29,380 224 소규모수선비 : 204,000원*1회= 204,000

산업안전교육비 : 20,000원*1회= 20,000

5.당직관리 30,402 30,606 -204

2.일반수용비 3,396 3,600 -204 무인기계경비용역료 : -204,000원*1회= -204,000

7.깨끗한학교만들기운영 45,644 25,800 19,844

1.무기계약직원인건비 35,910 20,200 15,710 (성립전)급식비 : 140,000원*1명*10개월= 1,400,000

기본급 : -1,210,000원*1월= -1,210,000

(성립전)기본급 : 1,150,000원*1명*10월= 11,500,000

(성립전)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전)퇴직적립금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000
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2.일반수용비 3,010 1,800 1,210 청소소모품구입 : 1,210,000원*1월= 1,210,000

3.맞춤형복지비 1,750 1,000 750
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

5.무기계약직원법정부담금 4,124 2,400 1,724
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,724,000원

*1명=
1,724,000

6.비품구입비 450 0 450 청소용카트 구입 : 450,000원*1대= 450,000

8.가로등관리 26,000 0 26,000

1.비품구입비 26,000 0 26,000
(성립전)원격제세동기 무선 비상호출 가로

등 설치 : 26,000,000원*1대=
26,000,000

9.전자태그기반 물품관리 13,065 0 13,065

1.일반수용비 8,065 0 8,065
(성립전)전자태그 소모품 구입 : 861,250

원*4종*1회=
3,445,000

전자태그 소모품 구입 : 327,000원*1회= 327,000

(성립전)전자태그 부착 용역비 : 

4,620,000원*1회=
4,620,000

전자태그 부착 용역비 : -327,000원*1회= -327,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)전자태그 비품 구입 : 2,500,000

원*2대=
5,000,000

10.원스톱 점검대상학교 수선비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
시설물 수선 및 소모품 구입 : 500,000원

*6회=
3,000,000

3.학교운영 협력 7,080 4,580 2,500

2.학부모협력 5,880 3,380 2,500

3.학부모안전도우미회 운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,375 0 2,375
(성립전)교통관련 용품 구입 : 118,750*10

종*2회=
2,375,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전)학부모 협의회 : 125,000원*1회= 125,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,310,626 1,197,705 1,112,921
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